
１ 森 林 資 源

 ア 森 林 面 積

　　　●　本　県 　 　　　●　全　国

   （平成26年3月31日現在） 　  　（平成24年3月31日現在）

 イ 森 林 蓄 積

　　　●　本　県 　 　　　●　全　国

（平成26年3月31日現在） 　　（平成24年3月31日現在）

鹿 児 島 県 森 林 ・ 林 業 の 概 況

(資料)１ 国有林は「国有林の地域別の森林計画書」及び林野庁「森林・林業統計」
　　　２ 民有林は「地域森林計画書」
　　　３ 全国は林野庁計画課「森林資源の現況（平成24年3月31日現在）」

(注)１　 本県分の国有林蓄積は，林野庁所管及びその他省庁所管の森林である。
　　２ 　四捨五入の関係で総数と内訳の計は一致しないことがある。

国有林

152,341 

(26.0)

民有林

432,949 

(74.0)

人工林

77,019 

(50.5)

天然林

71,252 

(46.8)

その他

4,071 

(2.7)

人工林

213,448 

(49.3)

天然林

192,320 

(44.4)

その他

27,181 

(6.3)

総 数

585,291ha

国有林

767 

(30.6)

民有林

1,741 

(69.4)

人工林

233 

(30.3)

天然林

472 

(61.5)

その他

63 

(8.2)

人工林

796 

(45.7)

天然林

871 

(50.1)

その他

73 

(4.2)

総 数

2,508万ha

国有林

37,478 

(25.5)

民有林

109,697 

(74.5)

針葉樹

23,240 

(62.0)

広葉樹

14,238 

(38.0)

針葉樹

83,646 

(76.3)

広葉樹

26,052 

(23.7)

総 数

147,175千m3

国有林

1,152 

(23.5)

民有林

3,749 

(76.5)

針葉樹

649

(56.4)

広葉樹

502 

(43.6)

針葉樹

2,818 

(75.2)

広葉樹

931 

(24.8)

総数

4,901百万m3
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 ウ　造　　　林（森林育成）
鹿 児 島 県 森 林 ・ 林 業 の 概 況

２　林　産　物

 ア　　鹿児島県の素材供給の推移

（資料）県森林経営課
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4449

1725

563

231

239 217

64 36 30 31 17 13 2 8 8
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（千m3）

県内産材

県外産材

外材

（資料）県かごしま材振興課
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ヒノキ

スギ
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イ 製材品・チップの生産量の推移

製材品

チップ

（資料）県かごしま材振興課
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（千円／m3）

ウ 木材価格の推移（素材年平均価格）

全国スギ

本県スギ

全国ヒノキ

本県ヒノキ

(資料) 農林水産省「木材価格」

(注)   本県ヒノキの木材価格については，平成25年1月以降取扱量減少のため平均価格未公表
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 エ 特用林産物

　　（資料）林野庁「平成24年特用林産基礎資料」　　　

 オ 林産物生産額の推移

(資料) 県森林経営課，かごしま材振興課
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2144

2911

2875

1785

1632
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(百万円）

素材

きのこ類

たけのこ

竹材

その他

北海道・本州・四国
57,296t

6,797t
九州各県

鹿児島県

1,048t

生しいたけ
全国

65,186t

北海道

・本州

・四国

2,342t

九州各県

1,696t

61t

乾しいたけ
全国

4,091t

10,967t
九州各県

本州

・四国
7,919t

鹿児島県
4,315t

たけのこ
全国

23,201t

本州

・四国

408千束

九州各県

438千束

鹿児島県

444千束 竹 材
全国

1,290千束

鹿児島県

北海道・本州・四国
67,006t

9,026t
九州各県

生しいたけ
全国

77,079t

北海道

・本州

・四国

2,337t

九州各県

1,132t
乾しいたけ

全国

3,516t

17,766t
九州各県

本州

・四国
11,189t

鹿児島県
10,791t

たけのこ
全国

39,746t

本州

・四国

345千束

九州各県

174千束
鹿児島県

444千束 竹 材
全国

963千束
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7636
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(百万円）

素材

北海道・本州・四国
57,296t

6,797t
九州各県

鹿児島県

生しいたけ
全国

65,186t

北海道

・本州

・四国

2,342t

九州各県

1,696t
乾しいたけ

全国

4,091t

10,967t
九州各県

本州

・四国
7,919t

鹿児島県
4,315t

たけのこ
全国

23,201t

本州

・四国

408千束

九州各県

438千束

鹿児島県

444千束 竹 材
全国

1,290千束

鹿児島県

北海道・本州・四国
56,789t

8,639t
九州各県

生しいたけ
全国

66,476t

北海道

・本州

・四国

2,856t

九州各県

788t
乾しいたけ

全国
3,705t

18,859t
九州各県

本州

・四国
10,781t

鹿児島県
9,604t

たけのこ
全国

39,244t

本州

・四国

383千束

九州各県

170千束
鹿児島県

646千束 竹 材
全国

1,199千束

きのこ類

その他

たけのこ

竹材
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３ 林業労働力（森林組合作業員の男女別，年齢別構成の推移）

（男 性） ［合計］ （女 性）

4,359人

3,104人

2,179人

1,079人

573人

710人

711人

604人

2,623人

1,513人

1,072人

739人

772人

783人
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1
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S60

S55
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(577) （27）
40歳未満

40～59歳

60歳以上

（40）

(2,082)

(1,473)

(1,152)

(801)

(518)

(320)

(42)

(257)

(96)

(21)

(57)

(52)

(年度)

(2,277)

(1,631)

(1,471)

(1,378)

(995)

(759)

(668)

(815)

(643)

(552)

(715)

(731)

(671)
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